
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Волгоград

О создании в 2020-2022 годах Центров образования цифрового 
и гуманитарного профилей " 1очка роста" на базе общеобразова!ельных 
организации Волгоградской области, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, 
расположенных в сельской местности и малых городах

Во исполнение комплекса мер ("дорожной карты') по созданию 
и функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей "Точка роста", утвержденного постановлением Администрации 
Волгоградской области от 02 июля 2019 г. № 308-п О концепции 
мероприятия по созданию и функционированию Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста' регионального 
проекта "Современная школа", обеспечивающего достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта "Современная школа 
национального проекта "Образование", в соответствии с постановлением 
Администрации Волгоградской области от 12 августа 2019 г. № 387-п 
"О концепции мероприятия по созданию и функционированию Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста 
регионального проекта "Современная школа", обеспечивающего достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта "Современная школа" 
национального проекта "Образование", в 2022 году (11 очередь) , 
распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 
от 01 марта 2019 г. № Р-23 "Об утверждении методических рекомендаций 
по созданию мест для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных 
программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе 
на базе сетевого взаимодействия" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Перечень общеобразовательных организаций Волгоградской 

области, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности 
и малых городах, в которых в 2020 году будет обновлена материально-



2

техническая база и созданы Центры образования цифрового 
и гуманитарного профилей " 1 очка роста"; ^

Перечень общеобразовательных организаций Волгоградской
области, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности 
и малых городах, в которых в 2021 году запланирована реализация 
мероприятия по обновлению материально-технической базы и созданию 
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей Точка
роста";  ̂ w

Перечень общеобразовательных организаций Волгоградской
области, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности 
и малых городах, в которых в 2022 году запланирована реализация 
мероприятия по обновлению материально-технической базы и созданию 
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей Точка 
роста";

Типовое Положение о Центре образования цифрового 
и гуманитарного профилей Ночка роста", созданного на базе 
общеобразовательной организации Волгоградской области,
осуществляющей образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, расположенной в сельской местности 
(малом городе);

Медиаплан информационного сопровождения создания
и функционирования Центров образования цифрового 
и гуманитарного профилей "Точка роста" в 2020 году;

Типовой дизайн-проект и зонирование Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста".

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных районов (городских 
округов) Волгоградской области:

2.1. Обеспечить контроль за изданием в общеобразовательных 
организациях, на базе которых в 2020 году создается Центр образования 
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", по перечню, 
утвержденному настоящим приказом, локального акта 
общеобразовательной организации о создании Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", утверждающего:

1) положение о деятельности Центра образования цифрового 
и гуманитарного профилей "Точка роста";

2) руководителя Центра образования цифрового и гуманитарного 
профилей "Точка роста";

3) порядок решения вопросов материально-технического
и имущественного характера Центра образования цифрового
и гуманитарного профилей "Точка роста";



3

4) функции Центра образования цифрового и гуманитарного 
профилей "Точка роста" по обеспечению реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей 
на территории муниципального района (городского округа) Волгоградской 
области в рамках федерального проекта Современная школа
национального проекта "Образование";

5) план мероприятий по созданию и функционированию Центра 
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста";

6) план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий в Центре образования цифрового и гуманитарного профилей 
"Точка роста".

2.2. Обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие 
нормативные и распорядительные акты, в том числе (при необходимоеiи) 
в устав организации, в муниципальное задание на финансовый год 
и плановый период общеобразовательной организации, на базе которой 
в 2020 году создается Центр образования цифрового и гуманитарного 
профилей "Точка роста".

3. Контроль за исполнением приказа возложить на перво!о 
заместителя председателя комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

от

ПЕРЕЧЕНЬ

общеобразовательных организаций Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность 
по основньГм общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности и малых городах в котор 

в 2020 году будет обновлена материально-техническая база и созданы Центры образования цифрового
и гуманитарного профилей "Точка роста"

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня”
б

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

7

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

8

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

9

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

10

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

11

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

12

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

13
1
1.

2
Алексеевский муниципальное бюджетное общеобразовательное

4
нет 100 91 28 28 1 1 1 1 0

2.

муниципальный
район

Быковский

учреждение Яминская средняя школа имени 
А.А.Бирюкова Алексеевского муниципального 
района Волгоградской области
муниципальное казенное общеобразовательное нет 612 566 220 214 42 4 1 1 4

3.

муниципальный
район

1 ород пшене кий

учреждение "Быковская средняя школа № 1 имени 
Героя России Арефьева Сергея Анатольевича^ 
Быковского муниципального района Волгоградской 
области
муниципальное бюджетное общеобразовательное нет 742 542 238 254 44 2 2 1 0

4.

муниципальный
район
1 ородищенский 
муниципальный

учреждение "Новорогачинская средняя школа

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Паньшинская средняя школа"

нет 257 77 38 77 24 1 1 1 0

район



2

№ Наименование Наименованиеоб щеобразо вател ь но й Участие Общая Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен-
п/п муниципального организации (по уставу) организации в числен- НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ

района мероприятии ность обучаю обучаю обучаю педагоги преподав преподав преподав педа-
по внедрению обучаю- [ЦИХСЯ Щ И ХСЯ щихся ческих ателеи ателеи ателей ГОГОВ

целевой щихся, по по по работ- предмета предмета предмета дополни
модели циф- из них: образо ва образо ва образо ва ников, "Техно- "ОБЖ" "Информ тельного

ровой образо- тельным тельным тельным из них: логия' атика образова
вательной программ- программ- програм ния

среды мам мам мам
в 2019-2022 предмета предмета предмета

годах (да/нет) "Технол "ОБЖ" "Инфор-
огня" матика"

1 2 3 4 5
1 ns

6
?л

7 8
------------ " г т ------------

9
Г5

10
7

11
т~

12
1

13
----- 7

муниципальный
район

учреждение Плотниковская средняя школа

Даниловского муниципального района
олгоградской области

Дубовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 3 г.Дубовки 
Дубовского муниципального района Волгоградской 
области

нет 452 285 300 193 34 2 1 1 7

Ьланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Еланская средняя школа №2" 
Еланского муниципального района Волгоградской 
области

нет 468 420 130 177 21 2 1 1 11

Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Линёвская средняя школа" 
Жирновского муниципального района 
Волгоградской области

нет 585 347 138 201 31 1 1 1 1

Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Иловлинская средняя 
общеобразовательная школа № 2 Иловлинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 747 699 163 149 43 2 1 2 2

Калачевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ильевская средняя школа" 
Калачевского муниципального района 
Волгоградской области

нет 256 201 69 86 29 1 1 1 1

Калачевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ляпичевская средняя школа" 
Калачевского муниципального района 
Волгоградской области

нет 227 143 69 91 25 2 1 1 0

Камышинский
муниципальный
район
Киквидзенский 
мун иципальный 
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Антиповская средняя школа 
Камышинского муниципального района 
Волгоградской области"
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Мачешанская средняя школа"

нет

нет

221

256

186

198

51

56

78

133

22

14

1

2

1 1

1 2 6

Клетекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Захаровская средняя школа" Клетского 
муниципального района Волгоградской области

нет 150 89 29 66 18 1 1 1 0



J

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Технол 

огия"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 7 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

15. Котельниковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Нагольненская средняя школа 
1<отельниковского муниципального района 
Волгоградской области "

нет 82 78 46 46 9 1 I 1 4

16. Котовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 4 г.Котово" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 254 173 55 117 11 1 1 1 1

17. Кумылженский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Краснянская средняя школа имени 
Сергеева А.С. Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области

нет 122 99 28 43 14 1 1 1 0

18. Ленинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ленинская средняя 
общеобразовательная школа № 2" Ленинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 465 297 127 180 27 2 1 1 1

19. Нехаевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Упорниковский лицей Нехаевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 144 84 37 60 22 1 1 1

20. Николаевский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя школа №2" г.Николаевска Волгоградской 
области

Нет 579 349 139 201 34 2 1 2 23

21. Новоаннинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Бударинская средняя школа 
Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области '

нет 170 91 44 58 18 1 1 1 1

22. Новониколаевский
муниципальный
район

муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация "Новониколаевская средняя 
общеобразовательная школа № 1 им.А.Н.Левченко"

нет 507 289 137 289 36 1 1 1 1

23. Октябрьский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ромашкинская средняя школа" 
Октябрьского муниципального района 
Волгоградской области

нет 159 149 38 58 13 1 1 2 0

24. Ольховский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Солодчинская средняя школа" 
Ольховского муниципального района Волгоградской 
области

да 230 132 65 82 19 2 1 1 9



4

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразо вател ьной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова 
тельным 
про грамм- 

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 j

25. Налласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № И" г.Палласовки 
Волгоградской области

нет 666 378 189 298 42 2 1 1

26. 11алласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 2" города 
палласовки Волгоградской области

да 828 480 221 316 43 3 1 1

27. Руднянский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Лемешкинская средняя 
общеобразовательная школа" Руднянского 
муниципального района Волгоградской области

нет 142 82 37 60 18 1 1 1

28. Светлоярский
муниципальный
район

муниципальное казенной общеобразовательное 
учреждение "Светлоярская средняя школа №1" 
Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области

нет 490 436 94 257 36 1 1 2

29. С е р а ф и м о в и11 с к и й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение КлетскоПочтовская средняя школа 
Серафимовичского района Волгоградской области

нет 1 13 66 29 47 22 1 1 1

30. Среднеахтубински 
й муниципальный 
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа №1" р.п. 
Средняя Ахтуба

нет 1026 917 336 336 53 2 2 1

31. Среднеахтубински 
й муниципальный 
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа" п. 
Куйбышев

нет 275 138 44 138 21 3 2 1

32. Старополтавский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Гмелинская средняя школа 
им.В.П.Агаркова" Старополтавского района 
Волгоградской области

да 320 284 99 132 30 1 1 2

33. Старополтавский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Иловатская средняя школа" 
Старополтавского района Волгоградской области

нет 134 90 32 82 33 2 2 2

34. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г.Суровикино

нет 788 457 205 33 1 39 1 1 1



5

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование обшеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Технол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета 
" Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

35. Урюпи некий
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Добринский лицей Урюпинского 
муниципального района Волгоградской области"

нет 315 123 42 149 8 1 1 2 1

36. Фроловский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Большелычакская средняя школа" Фроловского 
муниципального района Волгоградской области

нет 89 39 27 35 16 1 1 1

37. Чернышковскии
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Басакинская средняя школа" 
Чернышковского муниципального района 
Волгоградской области

нет 160 106 42 52 24 2 1 1

38. городской округ 
город
Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 1 городского 
округа город Михайловка Волгоградской области"

нет 714 381 108 233 43 2 1 1 2

39. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 11 городского 
округа город Михайловка Волгоградской области"

нет 700 355 106 214 39 2 1 2 2

40. городской округ 
город Урюпинск

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Гимназия" городского округа город 
Урюпинск Волгоградской области

нет 769 598 237 610 51 2 1 1 2

41. городской округ 
город Урюпинск

государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Урюпинская кадетская школа имени 
генерал-лейтенанта С.И.Горшкова"

нет 155 87 87 145 20 2 1 1 5

42. городской округ 
город Фролово

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 1 имени 
А.М.Горького” городского округа город Фролово

нет 1060 898 298 478 55 4 1 1 1

Начальник отдела 
общего образования комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.А.Ярославцева



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

0

ПЕРЕЧЕНЬ

общеобразовательных организаций Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых 

в 2021 году запланирована реализация мероприятия по обновлению материально-технической базы и созданию центров
образования цифрового и гуманитарного профилей " 1 очка роста"

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 j

1. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение УстьБузулукская средняя школа 
Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области

нет 205 205 67 67 20 1 1 1 2

2. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Шарашенская средняя школа 
Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области

нет 105 105 25 38 12 1 1 1

->J. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Стеженская средняя школа 
Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области

нет 61 56 15 21 11 1 1 1 1

4. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "СолдатскоСтепновская средняя школа" 
"Быковского муниципального района Волгоградской

нет 122 122 42 51 12 1 1 1 1

области



2

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наи м е нова н ие об щеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­
ровой образо­

вательной 
среды

в 2019-2022 
годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Технол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

этика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

5. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Быковская средняя школа № 3" 
Быковского муниципального района Волгоградской 
области

да 434 252 113 182 27 1 1 1

6. Городище нс кий 
муниципальный 
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Паньшинская средняя школа"

нет 257 77 38 77 24 1 1 1

7. Городи шенс кий 
муниципальный 
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Новонадеждинская средняя школа"

нет 143 143 20 50 15 2 1 1

8. Городище нс кий 
муниципальный 
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Городище нс кая средняя школа № 2"

нет 541 541 119 180 30 1 1 1 1

9. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Безымянская средняя школа городского 
округа город Михайловка Волгоградской области"

нет 181 78 36 52 19 1 1 1

10. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Большовская средняя школа городского 
округа город Михайловка Волгоградской области"

нет 148 73 35 58 23 1 1 1

i 1. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Етеревская кадетская казачья 
школаинтернат городского округа город Михайловка 
Волгоградской области"

нет 106 61 28 44 22 1 1 1

12. городской округ муниципальное казенное общеобразовательное 
город Михайловка учреждение "Сенновская средняя школа городского 

округа город Михайловка Волгоградской области"

нет 120 51 23 40 16 1 1 1

13. городской округ муниципальное бюджетное общеобразовательное 
город Урюпинск учреждение "Средняя школа № 5 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени 
В.Г.Распутина" городского округа город Урюпинск 
Волгоградской области

нет 504 361 120 210 37 1 1 1 1



№ Наименование 
п/п муниципального

района

Наименованиеоб шеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022

1

годах (даУнет)

14. городской округ муниципальное казенное общеобразовательное 
город Фролово " учреждение "Средняя школа № 3 имени

А.С.Макаренко" городского округа город Фролово

15. Даниловский 
муниципальный 
район

16. Даниловский 
муниципальный 
район

17. Дубовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Даниловская средняя школа 
им.А.С.Макаренко Даниловского муниципального 
района Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Профсоюзнинская средняя школа 
Даниловского муниципального района
Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение средняя школа № 2 г.Дубовки
Дубовского муниципального района Волгоградской 
области

18. Дубовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 г.Дубовки
Дубовского муниципального района Волгоградской 
области

19. Еланский
муниципальный
район

20. Еланский 
муниципальный 
район

21. Еланский 
муниципальный 
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Большевистская средняя школа имени 
А.А.Зуева" Еланского муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Терсинская средняя школа" Еланского 
муниципального района Волгоградской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Большеморецкая средняя школа имени 
А.И.Кострикина" Еланского муниципального района 
Волгоградской области

нет

нет

нет

да

да

нет

нет

нет

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Технол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

этика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

5 6 7 8 9 10 11 12 13

450 394 117 254 26 2 1 1 1

574 574 96 173 39 2 1 1 17

46 46 14 19 10 2 1 1 2

274 159 71 115 17 1 1 1

830 481 216 349 59 2 I 1 2

124 124 25 37 19 1 1 1

119 119 32 44 19 2 1 1 7

125 66 16 42 4 1 1 1 1



4

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Н а и м е но ва н ие об щеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Технол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13

22. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Красноярская средняя школа № 2" 
Жирновского муниципального района Волгоградской 
области

нет 310 180 50 120 16 2 1 1 3

23. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 2 города Жирновска" 
Жирновского муниципального района Волгоградской 
области

нет 354 120 84 150 21 1 1 1

24. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Нижнедобринская средняя школа" 
Жирновского муниципального района Волгоградской 
области

нет 208 78 30 100 25 1 1 1

25. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Кондрашовская средняя 
общеобразовательная школа Иловлинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 155 144 69 69 18 2 1 1 4

.26. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Большеивановская средняя 
общеобразовательная школа Иловлинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 165 165 36 64 18 2 1 1 5

27. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Сиротинская средняя общеобразовательная 
школа Иловлинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 123 111 48 64 17 1 1 1 1

28. Калачевекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Советская средняя школа" Калачевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 124 124 22 44 16 1 1 1

29. Калачевекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Крепинская средняя школа" 
Калачевского муниципального района Волгоградской 
области

нет 143 143 23 47 17 1 1 1



5

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
но внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огия"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Йнформ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 9 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

30. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Терновская средняя школа 
Камышинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 107 107 30 36 12 1 1 1 7

31. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Верхнедобринская средняя школа 
Камышинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 160 160 56 56 14 1 1 1 5

32. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Саломатинская средняя школа 
Камышинского муниципального района 
Волгоградской области имени Героя Советского 
Союза Базарова Ивана Федоровича

нет 100 100 18 41 15 2 1 1 2

п -> JJ). Киквидзенский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Гришинская средняя школа"

нет ПО 102 35 35 14 4 1 1

34. Клетский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Перекопская средняя школа" Клетского 
муниципального района Волгоградской области

нет 177 93 27 73 18 1 1 1

35. Котельниковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Нижнеяблоченская средняя школа 
Котел ьниковского муниципального района 
Волгоградской области

нет 120 50 50 50 14 1 1 1

36. Котел ьн и ковс ки й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Чилековская средняя школа 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области

нет 108 108 26 30 12 1 1 1 1

37. Котел ьн и ковс к и й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 1" г.Котельниково 
Волгоградской области

да 440 255 114 185 25 1 1 1 1



6

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименованиеобщеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
'Тех нол 

огия"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

38. Котовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Попковская средняя школа" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 95 87 34 37 16 1 1 1 1

39. Котовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "МокроОльховская средняя школа" 
котовского муниципального района Волгоградской 
области

нет 83 72 22 35 23 1 1 1 1

40. Котовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Мирошниковская средняя школа" 
котовского муниципального района Волгоградской 
области

нет 52 50 26 12 12 1 1 1 1

41. Кумылженский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Букановская средняя школа 
Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области

да 62 62 11 11 9 5 1 1

42. Кумылженский
муниципальный
район

государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Кумылженский казачий кадетский 
корпус"

да 105 105 105 51 11 1 1 1 1

43. Ленинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Колобовская средняя 
общеобразовательная школа" Ленинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 82 82 18 30 15 1 1 1

44. Ленинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ленинская средняя общеобразовательная 
школа № 1" Ленинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 624 624 170 217 26 1 1 1 2

45. Ленинский
муниципальный
район

государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ленинская школа-интернат"

нет 123 37 о о J)J) 26 46 2 1 1 2

46. Нехаевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Кругловская средняя школа" Нехаевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 126 80 74 80 17 1 1 1 3



7

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
шихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
'Технол 

огия"

Числен­
ность

обучаю
шихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ”

Числен­
ность

обучаю
шихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 9 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 j

47. Нехаевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Динамовская средняя школа" 
Нехаевского муниципального района Волгоградской 
области

нет 92 87 20 54 37 1 1 1

48. Николаевский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Раздольненская средняя школа" Николаевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 170 154 37 70 14 1 1 1 1

49. Николаевский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Йербенская средняя школа" Николаевского 
муниципального района Волгоградской области

да 160 93 42 67 15 1 1 1

50. Новоаннинский
муниципальный
район

муниципальное казенноеобщеобразовательное 
учреждение Панфиловская средняя школа 
Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 255 225 101 101 29 2 1 1 1

51. Новоаннинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Новокиевская средняя школа 
Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 79 79 17 38 18 4 1 1 4

52. Новоаннинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Новоаннинская основная школа № 2 
Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 219 219 28 63 14 1 1 1 4

53. Новониколаевский
муниципальный
район

муниципальная казенная общеобразовательная 
организация "Серпомолотская средняя 
общеобразовательная школа"

нет 99 59 26 39 14 1 1 1 1

54. Н о во н и кол ае вс к и й
муниципальный
район

муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация "Новониколаевская средняя 
общеобразовательная школа №2"

да 438 254 114 184 39 2 1 1 1

55. Октябрьский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Заливская средняя школа" 
Октябрьского муниципального района Волгоградской 
области

нет 160 160 40 61 18 1 1 1



8

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня”

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

56. Октябрьский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Шелестовская средняя школа" 
Ъктябрьского муниципального района Волгоградской 
области

да 112 65 29 47 12 1 1 1

57. Ольховский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Гусёвская средняя школа' Ольховского 
муниципального района Волгоградской области

нет 143 132 23 81 21 2 1 2 10

58. Ольховский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Киреевская средняя школа" 
Ольховского муниципального района Волгоградской 
области

нет 84 45 10 29 16 1 1 1 8

59. Палласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Золотаревская средняя школа имени 
Героя России Маденова Игоря" Палласовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 131 131 29 55 20 2 1 1

60. Палласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Савинская средняя школа" 
Палласовского муниципального района 
Волгоградской области

нет 486 419 129 312 36 2 1 1

61. Палласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Краснооктябрьская средняя школа" 
Палласовского муниципального района 
Волгоградской области

нет 243 226 57 77 34 2 1 2

62. Руднянекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Щелканская средняя 
общеобразовательная школа" Руднянского 
муниципального района Волгоградской области

нет 203 203 52 68 15 2 1 1

63. С ветл оя реки й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Кировская средняя школа имени 
А.Москвичёва" Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области

нет 340 340 65 190 22 2 1 2 1



9

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова 
тельным 
про грамм- 

мам
предмета 
"Технол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

7

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

8

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

9

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

10

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

11

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

12

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

13
1

64.

2

Светлоярский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Червлёновская средняя школа” 
Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области

да

•7

344 200 89 144 32 1 1 1

65. Серафимовичский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение УстьХоперская средняя школа 
Серафимовичского района Волгоградской области

нет 122 114 32 67 21 2 1 1

66. Серафимовичский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 г.Серафимовича 
Волгоградской области

нет 570 570 96 215 35 2 1 1 1

67. Среднеахтубинский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Гимназия" г.Краснослободска

нет 680 615 108 230 45 4 2 1 1

68. Среднеахтубинский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 4" 
г. Крас носл обо дс ка

нет 708 708 174 239 34 2 2 3

69. Старополтавский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Валуевская средняя школа" 
Старополтавского района Волгоградской области

нет 116 116 30 30 20 1 1 1 7

70. Старополтавский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Харьковская средняя школа" 
Старополтавского района Волгоградской области

нет 88 88 27 38 16 1 1 1 7

71. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Лобакинская средняя 
общеобразовательная школа"

нет 160 160 29 49 14 2 1 1

72. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Новомаксимовская средняя 
общеобразовательная школа"

нет 155 155 155 48 18 1 1 1 1

73. Урюпинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Петровская средняя школа Урюпинского 
муниципального района Волгоградской области"

нет 298 187 90 120 11 2 1 1 1



10

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименован ие об щеобразо вате л ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
'Тех нол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

74. Фролове кий
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Беленовская средняя школа" Фроловского 
муниципального района Волгоградской области

да 404 234 105 170 44 2 1 1 1

75. Черны шковский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Чернышковская средняя школа № 2" 
Чернышковского муниципального района 
Волгоградской области

да 387 224 101 163 25 2 1 1 1

Начальник отдела 
общего образования комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.А.Ярославцева



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

от

ПЕРЕЧЕНЬ

общеобразовательных организаций Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых 

в 2022 году запланирована реализация мероприятия по обновлению материально-технической базы и созданию Центров
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста'

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
гтрограмм-

мам
предмета
"Технол

огия"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Г Алексеевский
муниципальный
район

государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Алексеевский казачий кадетский 
корпус имени Героя Российской Федерации 
генералполковника Г.Н.Трошева"

да 70 48 19 35 21 1 1 1 1

2. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Аржановская средняя школа 
Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области

нет 75 75 37 37 12 1 1 1 3

3. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Краснооктябрьская средняя школа 
Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области

да 74 43 19 31 12 1 1 1

4. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ларинская средняя школа Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области

да 72 42 19 30 11 1 1 1



9

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня”

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 ? 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 j

5. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Рябовская средняя школа Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области

да 86 50 22 36 13 1 1 1

6. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Большебабинская средняя школа 
Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области

да 62 36 16 26 14 1 1 1

7. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Новоникольская средняя школа" 
Быковского муниципального района Волгоградской 
области

да 180 104 47 76 18 2 1 1

8. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Побединская средняя школа" Быковского 
муниципального района Волгоградской области

да 121 70 31 51 17 1 1 1

9. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "УралоАхтубинская средняя школа" 
Быковского муниципального района Волгоградской 
области

нет 145 145 27 54 21 1 1 1 4

10. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Быковская средняя школа № 2" 
Быковского муниципального района Волгоградской 
области

нет 55 54 4 17 11 1 1 1

11. Городищенский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Кузьмичёвская средняя школа"

нет 356 356 99 137 28 2 1 1 1

12. Городищенский
муниципальный

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Котлубанская средняя школа"

нет 251 251 76 81 25 2 1 1 1

район



3

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Л

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня”
6

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

7

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

8

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

9

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

10

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

11

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

12

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

13
1

13.

2

Городи те  нс кий 
муниципальный 
район

J)

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Городище нс кая средняя школа № 1"

да 1610 934 419 676 55 1 1 1 2

14. Городищенский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Ерзовская средняя школа имени Героя 
Советского Союза Гончарова Петра Алексеевича"

да 725 421 189 305 40 1 1 1 2

15. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 3 городского округа 
город Михайловка Волгоградской области"

нет 393 213 63 120 43 'ЧJ 1 1 2

16. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 5 городского округа 
город Михайловка Волгоградской области"

нет 960 564 166 ПО 57 2 2 J 1

17. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 9 городского округа 
город Михайловка Волгоградской области"

нет 383 210 64 373 23 2 1 1 1

18. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 4 городского округа 
город Михайловка Волгоградской области"

да 869 504 226 365 54 2 1 2 2

19. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 10 городского округа 
город Михайловка Волгоградской области"

да 752 436 196 316 39 2 1 1 2

20. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 7 городского округа 
город Михайловка Волгоградской области"

да 1088 631 283 457 69 4 1 1 ->3

21. городской округ 
город Михайловка

государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Михайловская школа-интернат"

нет 135 104 61 51 50 2 1 1 5



4

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Тех нол 

огия"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

этика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

22. городской округ 
город Урюпинск

муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение "Лицей" городского округа город 
Урюпинск Волгоградской области

нет 720 431 232 431 50 2 1 л 2

23. городской округ 
город Урюпинск

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 6" городского округа 
город Урюпинск Волгоградской области

да 520 302 135 218 1 1 1 1

24. городской округ 
город Урюпинск

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 3" городского округа 
город Урюпинск Волгоградской области

да 456 456 78 265 27 2 1 1 3

25. городской округ 
город Фролово

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 6" городского округа 
город Фролово

да 548 318 142 230 34 2 1 1 1

26. городской округ 
город Фролово

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Основная школа № 4 имени 
Ю.А.Гагарина" городского округа город Фролово

нет 424 246 1 10 178 28 2 1 1 1

27. Даниловский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Островская средняя школа Даниловского 
муниципального района Волгоградской области

да 164 95 43 69 16 1 1 1

28. Даниловский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Березовская кадетская (казачья) средняя 
школа-интернат Даниловского муниципального района 
Волгоградской области

да 191 177 69 69 20 1 1 1

29. Дубовекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Песковатская средняя школа Дубовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 132 132 70 37 20 2 1 1

30. Дубовекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Устьпогожинская средняя школа Дубовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 172 82 82 31 16 1 1 1 1



№ Наименование Наименование общеобразовательной Участие Общая Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен-
п/п муниципального организации (по уставу) организации в числен- НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ

района мероприятии ность обучаю обучаю обучаю педагоги преподав преподав преподав педа-
по внедрению обучаю- щихся щихся Щ И ХСЯ ческих ателеи ателеи ателеи ГОГОВ

целевой щихся, по по по работ- предмета предмета предмета дополни
модели циф- из них: образо ва образова образова ников, "Техно- "ОБЖ" "Информ тельного

ровой образо- тельным тельным тельным из них: логня" атика образова
вательной программ- программ- програм ния

среды мам мам мам
в 2019-2022 предмета предмета предмета

годах (да/нет) "Технол "ОБЖ" "Инфор-
огня" матика"

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

31. ДубовеКИЙ
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Горнопролейская средняя школа 
Дубовского муниципального района Волгоградской 
области

да 153 153 79 46 15 5 1 1 13

32. Дубовекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Оленьевская средняя школа Дубовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 79 79 42 26 12 3 1 1

33. Еланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Морецкая средняя школа" Еланского 
муниципального района Волгоградской области

нет 75 69 20 39 3 1 1 1 1

34. Еланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Еланская средняя школа № 1" Еланского 
муниципального района Волгоградской области

да 367 213 95 154 24 1 1 1 1

35. Еланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Еланская средняя школа № 3" Еланского 
муниципального района Волгоградской области

да 517 300 134 217 32 1 1 1 1

36. Еланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Краишевская средняя школа" Еланского 
муниципального района Волгоградской области

да 8 9 52 23 37 18 1 1 1

37. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Александровская средняя школа" 
Жирновского муниципального района Волгоградской 
области

нет 122 50 22 50 20 2 1 1

38. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Красноярская средняя школа № 1 имени 
В. В. Гусева" Жирновского муниципального района 
Волгоградской области

да 435 252 113 183 2 8 1 1 1 1



6

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
'Тех нол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
гцюграмм-

мам
предмета
"ОБЖ”

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика”

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

39. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 1 города Жирновска" 
Жирновского муниципального района Волгоградской 
области

да 766 444 199 322 47 2 1 1 2

40. Жирновский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа с углубленным изучением 
отдельных предметов города Жирновска" 
Жирновского муниципального района Волгоградской 
области

да 590 342 153 248 37 3 1 1 1

41. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Трехостровская средняя 
общеобразовательная школа Иловлинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 94 91 17 28 10 1 1 1 1

42. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Ширяевская средняя общеобразовательная 
школа Иловлинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 104 104 37 25 16 1 1 1 2

43. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Логовская средняя общеобразовательная 
школа Иловлинского муниципального района 
Волгоградской области

да 398 231 103 167 31 2 1 1 1

44. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Краснодонская средняя 
общеобразовательная школа Иловлинского 
муниципального района Волгоградской области

да 168 157 39 43 18 2 1 1 10

45. Калачевский
муниципальный

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 1" г.КапачанаДону

да 871 505 226 366 40 1 . 1 1 2

район Волгоградской области



7

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименован ие об шеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

46. Калачевекий
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 2 имени Героя 
Российской Федерации С.А.Басурманова" 
г.КапачанаДону Волгоградской области

да 960 557 250 403 45 1 1 1 2

47. Калачевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Логовская средняя школа" Капачевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 169 169 40 50 19 1 1 1

48. Калачевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 3" г.КапачанаДону 
Волгоградской области

нет 374 374 83 110 25 1 1 1

49. Калачевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 4" г.КапачанаДону 
Волгоградской области

да 827 827 221 289 59 1 1 1

50. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Семеновская средняя школа 
Камышинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 98 98 27 42 16 1 1 1 6

51. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Умётовская средняя школа 
камышинского муниципального района 
Волгоградской области

нет 85 85 28 46 17 1 1 1 1

52. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 31 города Петров Вал 
Камышинского муниципального района 
Волгоградской области

да 420 244 109 176 29 1 1 1 1

53. Камышинский муниципальное казенное общеобразовательное да 452 262 118 190 29 1 1 1
муниципальный учреждение средняя школа № 7 г.Петров Вал
район камышинского муниципального района

Волгоградской области



8

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименованиеоб щеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
npoipaMM-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

54. Киквидзенский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Завязенская средняя школа"

нет 120 120 19 40 14 5 1 1

55. Киквидзенский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Чернореченская средняя школа"

нет 67 63 18 24 12 1 1 1 2

56. Клетский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Клетская средняя школа" Клетского 
муниципального района Волгоградской области

да 584 339 152 245 42 2 1 1 1

57. Клетский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Верхнебузиновская средняя школа" 
Клетского муниципального района Волгоградской 
области

да 156 90 41 66 16 1 1 1

58. Котел ь н и ко вс к и й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 4 г.Котельниково 
Волгоградской области

да 414 240 108 174 24 1 1 1 1

59. Котел ь н и ковс к и й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 3 г.Котельниково 
Волгоградской области

да 398 231 103 167 21 1 1 1

60. Котел ь н и ковс к и й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 2 г.Котельниково 
Волгоградской области

да 800 464 208 JJO 43 2 1 1 2

61. Котел ьн и ковс к и й 
муниципальный

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "ПименоЧернянская средняя школа"

нет 101 90 21 34 11 2 1 1

район Котельникове ко го муниципального района
Волгоградской области



9

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

г одах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
"Тех нол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

62. Котел ьн и ковски й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Семиченская средняя школа 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области

нет 68 64 16 62 14 1 1 1

63. Котовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Лапшпнская средняя школа" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

нет 90 83 41 40 12 1 1 1 1

64. Котовский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 3 с углубленным 
изучением отдельных предметов г.Котово" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

да 297 172 77 125 18 1 1 1

65. Котовский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 6 с углубленным 
изучением отдельных предметов г.Котово" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

да 763 443 198 320 48 2 1 1 2

66. Котовский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 1 с углубленным 
изучением отдельных предметов г.Котово" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

да 509 295 132 214 29 1 1 1 1

67. Котовский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа № 2 с углубленным 
изучением отдельных предметов г.Котово" Котовского 
муниципального района Волгоградской области

да 728 422 189 306 43 2 1 1 2

68. Кумылженский
муниципальный

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Глазуновская средняя школа

да 138 138 34 42 12 5 1 I

район Кумылженского муниципального района
Волгоградской области



10

№
п/п

I

69.

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Кумылженский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Суляевская средняя школа имени 
Федотова В.П. Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня”

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

133 29 34 19 7

70. Ленинский муниципальное казенное общеобразовательное
муниципальный учреждение "Степновская средняя
район общеобразовательная школа" Ленинского

муниципального района Волгоградской области

нет 118 118 15 36 13 5

71. Ленинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Коммунаровская средняя
общеобразовательная школа" Ленинского
муниципального района Волгоградской области

нет 93 93 26 30 14 2

72. Ленинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Покровская средняя 
общеобразовательная школа" Ленинского 
муниципального района Волгоградской области

нет 100 100 36 44 12 2

73. Нехаевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Луковская средняя школа" Нехаевского 
муниципального района Волгоградской области

да 65 38 17 27 13 1

74. Нехаевский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Солонская средняя школа" Нехаевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 77 68 23 30 16 1

75. Николаевский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Очкуровская средняя школа" Николаевского 
муниципального района Волгоградской области

да 145 84 38 61 14 1

76. Николаевский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Ильичёвская средняя школа" Николаевского 
муниципального района Волгоградской области

нет 130 130 33 44 12 1

1

1

1



№ Наименование 
п/п муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

77. Николаевский 
муниципальный 
район

78. Николаевский 
муниципальный 
район

79. Новоаннинский 
муниципальный 
район

80. Новоаннинский 
муниципальный 
район

81. Новоаннинский 
муниципальный 
район

82. Новоаннинский 
муниципальный 
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Ленинская средняя школа" Николаевского 
муниципального района Волгоградской области

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя школа № 3 с углубленным изучением 
отдельных предметов” г.Николаевска Волгоградской 
области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Новоаннинская средняя школа № 4 
Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Деминская средняя школа
Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Новоаннинская средняя школа № 5 имени 
Героя Советского Союза Харитонова Александра 
Даниловича Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Новоаннинская гимназия"
Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области

83. Новоаннинский муниципальное казенное общеобразовательное
муниципальный учреждение Галушкинская средняя школа 
район Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

нет

да

нет

нет

да

да

нет

Общая Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен-
числен- НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ ность ность ность

ность обучаю обучаю обучаю педагоги преподав преподав преподав педа-
обучаю- щихся щихся Щ ИХСЯ ческих ателей ателей ателей ГОГОВ

щихся, по по по работ- предмета предмета
"ОБЖ"

предмета дополни
из них: образова

тельным
программ-

мам
предмета 
"Технол 

огня"

образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

ников, 
из них:

"Техно­
логия"

"Информ
атика"

тельного
образова

ния

5 6 7 8 9 10 11 12 13

165 165 39 55 13 1 1 1 1

658 658 191 241 43

500 500 86 137 28

88 80 22 30 2

465 270 121 195 28

290 168 75 122 20

118 48 14 23 14



12

№ Наименование Наименование общеобразовательной Участие Общая Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен-
п/п муниципального организации (по уставу) организации в числен- НОСТЬ ность НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ

района мероприятии ность обучаю обучаю обучаю педагоги преподав преподав преподав педа-
по внедрению обучаю- Щ ИХСЯ Щ И ХСЯ Щ ИХСЯ ческих ателей ателей ателей ГОГОВ

целевой щихся, по по по работ- предмета предмета предмета дополни
модели циф- из них: образо ва образова образова ников. "Техно- "ОБЖ" "Информ тельного

ровой образо- тельным тельным тельным из них: логия" атика” образова
вательной программ- программ- програм ния

среды мам мам мам
в 2019-2022 предмета предмета предмета

годах (да/нет) "Технол "ОБЖ" "Инфор-
огня” матика"

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Новониколаевский
муниципальный
район

муниципальная бюджетная общеобразовательная 
организация "Новониколаевская средняя 
общеобразовательная школа № 3"

да 530 482 158 205 46 2 1 1 1

Новониколаевский
муниципальный
район

муниципальная казенная общеобразовательная 
организация "Красноармейская средняя 
общеобразовательная школа"

нет 104 65 34 45 16 1 1 1

Октябрьский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Абганеровская средняя школа" 
Октябрьского муниципального района Волгоградской 
области

да 150 87 39 63 14 1 1 1

Ольховский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Туровская средняя школа" Ольховского 
муниципального района Волгоградской области

да 88 51 23 37 14 1 1 1

Ольховский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Липовская средняя школа" Ольховского 
муниципального района Волгоградской области

да 66 38 17 28 14 1 1 1

Ольховский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Рыбинская средняя школа" Ольховского 
муниципального района Волгоградской области

нет 57 57 10 21 12 1 1 1 5

Палласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Ромашковская средняя школа" 
Папласовского муниципального района Волгоградской 
области

нет 167 122 54 81 22 2 1 1

Палласовский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Новостроевская средняя школа" 
Папласовского муниципального района Волгоградской 
области

нет 264 264 30 126 25 2 1 1



№
п/п

Наименование
муниципального

района

Наименование общеобразовательной 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
[ю внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­
ность 

обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета 
'Тех нол 

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

1 2 л
J 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

92. Палласовский муниципальное казенное общеобразовательное
муниципальный учреждение "Эльтонская средняя школа 
район Палласовского муниципального района Волгоградской

области

93. Палласовский 
муниципальный 
район

94. Палласовский 
муниципальный 
район

95. Руднянский 
муниципальный 
район

96. Руднянский 
муниципальный 
район

97. Светлоярский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Средняя школа № 14" г.Палласовки 
Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Средняя школа № 17" города Палласовки
Волгоградской области
муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Ильменская средняя
общеобразовательная школа" Руднянского
муниципального района Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Лопуховская средняя
общеобразовательная школа" Руднянского
муниципального района Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Райгородская средняя школа" 
Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области

98 Светлоярский
муниципальный
район

99 Светлоярский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Светлоярская средняя школа № 2 имени 
Ф.Ф.Плужникова" Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Приволжская средняя школа" 
Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области

нет 347 347 91 314 39 2 1 1

нет 216 216 45 83 18 1 1 1

да 670 389 174 281 45 1 1 2

нет 115 115 18 18 19 1 1 1

да 67 39 17 28 10 1 1 1

да 252 146 66 106 23 1 1 1

да 903 903 282 541 47 2 2 1

да 215 194 89 63 25 2 2 2

1

1



14

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Н аи м е но ва н ие об щеобразо вател ь но й 
организации (по уставу)

Участие 
организации в 
мероприятии 
по внедрению 

целевой 
модели циф­

ровой образо­
вательной 

среды
в 2019-2022 

годах (да/нет)

Общая 
числен­

ность 
обучаю­
щихся, 
из них:

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"Технол

огня"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
программ-

мам
предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

обучаю
щихся

по
образова
тельным
програм

мам
предмета
"Инфор­
матика"

Числен­
ность 

педагоги 
ческих 
работ­
ников, 
из них:

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Техно­
логия"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"ОБЖ"

Числен­
ность

преподав
ателей

предмета
"Информ

атика"

Числен­
ность
педа­
гогов

дополни
тельного
образова

ния

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

100. Серафимовичский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Пронинская средняя школа 
Серафимовичского района Волгоградской области

да 90 52 23 38 16 1 1 1

101. Серафимовичский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Среднецарицынская средняя школа 
Серафимовичского района Волгоградской области

нет 112 63 42 52 13 1 1 1

102. Среднеахтуби иский
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа" х.Лебяжья 
Поляна Среднеахтубинского района Волгоградской 
области

нет 236 216 61 83 22 3 1 1 1

103. Среднеахтубинсю\и
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 3 имени 
М.Горького" р.п.Средняя Ахтуба

нет 596 596 75 348 35 3 1 1

104. Старополтавский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Красноярская средняя школа" 
Старо полтавс ко го района Волгоградской области

да 60 35 16 25 12 1 1 1

105. Старо полтавс к и й
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Новополтавская средняя школа имени 
А.Г.Кораблева" Старополтавского района 
Волгоградской области

да 194 113 50 81 24 1 1 1

106. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 
г.Суровикино

нет 583 511 133 231 36 2 1 2 2

107. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Краснозвездинская средняя 
общеобразовательная школа"

да 75 44 20 32 11 1 1 1

108. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 
г.Суровикино

да 800 800 113 254 41 1 1 1 2



15

№ Наименование Наименование общеобразовательной Участие Общая Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен- Числен-

п/п муниципального организации (по уставу) организации в числен- НОСТЬ НОСТЬ ность НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ НОСТЬ

района мероприятии ность обучаю обучаю обучаю педагоги преподав преподав преподав педа-
по внедрению обучаю- шихся шихся шихся ческих ателей ателей ателей готов

целевой шихся, по по по работ- предмета предмета предмета ДОПОЛНИ
модели циф- из них: образо ва образова образова ников, "Техно- "ОБЖ" "Йнформ тельного

ровой образо- тельным тельным тельным из них: логия" атика образова
вательной программ- программ- програм ния

среды мам мам мам
в 2019-2022 предмета предмета предмета

годах (да/нет) "Технол "ОБЖ" "Инфор-
огня" матика"

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Суровикинекий 
муниципальный 
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Качалинская средняя 
общеобразовательная школа"

нет 115 115 14 39 26 2 2 2

Урюпинский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Дьяконовская средняя школа 
Урюпинского муниципального района Волгоградской 
области"

нет 126 67 21 44 15 2 1 1 5

Урюпинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Михайловская средняя школа 
Урюпинского муниципального района Волгоградской 
области"

да 257 164 40 85 31 2 2 2 2

Фролове кий
муниципальный
район

муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Терновская средняя школа" Фроловского 
муниципального района Волгоградской области

да 135 60 21 30 18 1 1 1 1

Чернышковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Красноярская средняя школа" 
Чернышковского муниципального района 
Волгоградской области

да 127 74 33 53 15 1 1 1

Чернышковский
муниципальный
район

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Большетерновская средняя школа" 
Чернышковского муниципального района 
Волгоградской области

да 74 71 20 20 14 1 1 1

Начальник отдела 
общего образования комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.А.Ярославцева



УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области

ТИПОВОЕ ПО ЛОЖЕ!ШЕ

о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей " 1 очка 
роста", созданного на базе общеобразовательной организации 

Волгоградской области, осуществляющей образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, расположенной 

в сельской местности (малом городе)

1. Общие положения

ЕЕ Центр образования цифрового и гуманитарного профилей 
"Точка роста" (далее- Центр) создан в целях развития и реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного профилей.

Е2. Центр является структурным подразделением
(далее -  Учреждение)

(наименование образовательной организации)

и не является отдельным юридическим лицом.
1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", другими нормативными документами Министерства 
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Волгоградской области, планом 
мероприятий по созданию и функционированию Центра, планами учебно­
воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре, 
утвержденными локальным актом Учреждения по согласованию 
с ______________________________________ _____ •

(наименование учредителя образовательной организации)

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основными целями Центра являются:
создание условий для внедрения на уровнях начального общего, 

основного общего и (или) среднего общего образования новых методов 
обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 
освоение обучающимися основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного,



2

технического и гуманитарного профилей, обновление содержания 
и совершенствование методов обучения предметных ооласгей 
"Технология", "Математика и информатика", "Физическая культура 
и основы безопасности жизнедеятельности".

2.2. Задачи Центра:
1) обновление содержания преподавания основных 

общеобразовательных программ по предметным областям " Технология , 
"Математика и информатика", "Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности" на обновленном учебном оборудовании;

2) создание условий для реализации разноуровневых 
общеобразовательных программ дополнительного образования цифрового, 
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей,

3) создание целостной системы дополнительного образования 
в Центре, обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, 
преемственностью содержания основного и дополнительного образования, 
а также единством методических подходов;

4) формирование социальной культуры, проектной деятельности, 
направленной не только на расширение познавательных интересов 
школьников, но и на стимулирование активности, инициашвы 
и исследовательской деятельности обучающихся;

5) совершенствование и обновление форм организации основного 
и дополнительного образования с использованием соответствующих 
современных технологий;

6) организация системы внеурочной деятельности в каникулярный 
период, разработка и реализация образовательных программ для пришкольных 
лагерей;

7) информационное сопровождение деятельности Центра, развитие 
медиаграмотности у обучающихся;

8) организационно-содержательная деятельность, направленная 
на проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию 
обучающихся Центра в мероприятиях муниципального, городского, 
областного и всероссийского уровня;

9) создание и развитие общественного движения школьников 
на базе Центра, направленного на популяризацию различных направлений 
дополнительного образования, проектную, исследовательскую 
деятельность.

10) развитие шахматного образования;
11) обеспечение реализации мер по непрерывному развитию 

педагогических и управленческих кадров, включая повышение 
квалификации и профессиональную переподготовку сотрудников и 
педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, 
технического, гуманитарного и социокультурного профилей.



5

2.3. Центр входит в состав региональной сети Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" и функционирует как:

образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, 
технического, гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая 
детей, обучающихся и их родителей (законных представителей) 
к соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ;

выполняет функцию общественного пространства для развития 
общекультурных компетенций, цифрового и шахматного образования, 
проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, 
родительской общественности.

2.4. Центр сотрудничает с различными образовательными 
организациями в форме сетевого взаимодействия, использует 
дистанционные формы реализации образовательных программ.

3. Порядок управления Центром

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения 
образовательной организации относятся к компетенции учредителя 
образовательной организации по согласованию с директором Учреждения.

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем 
Учреждения назначает распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей 
директора Учреждения в рамках исполняемых им должностных 
обязанностей либо но совместительству. Руководителем Центра также 
может быть назначен педагог образовательной организации в соответствии 
со штатным расписанием либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты груда руководителя Центра определяется 
директором Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:
осуществлять оперативное руководство Центром;
согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы

расходов Центра с директором Учреждения;
представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Волгоградской области, организациях для 
реализации целей и задач Центра;

отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы 
Центра;

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим 
Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием 

на работу которых осуществляется приказом директора Учреждения;



4

по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно­
воспитательный процесс в Центре в соответствии  ̂ с целями 
и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией,

осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю
направлений деятельности Центра;

по согласованию с директором Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

осуществлять иные права, относящиеся к деятельноеiи Цешра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.

Начальник отдела 
общего образования комитета  ̂
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.А.Ярославцева



УТВЕРЖДЕН

приказом комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области

от №

МЕДИАПЛАН

информационного сопровождения создания и функционирования Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" в 2020 году

~ ж ~
п/п

Наименование
мероприятия

Средства
массовой

информации

Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровождения

1 7 3 ~ТГ~ 5 6

Информация о 
начале 
реализации 
мероприятия по 
созданию и 
функционирова­
нию в
Волгоградской 
области Центров 
образования 
цифрового 
и гуманитарного 
профилей "Точка 
роста"(далее -  
проект, Центр). 
Проведение 
заседания 
рабочей группы 
проекта в 
комитете 
образования, 
науки и 
молодежной 
политики 
Волгоградской 
области (далее -  
Облкомобразова 
ния).

Региональные 
средства 
массовой 
информации 
(далее -  СМИ), 
интернет­
ресурсы

Январь-
март

2. Презентация 
проекта и 
концепции 
Центра для 
различных 
аудиторий 
(обучающиеся, 
педагоги, 
родители) 
Запуск сайта

Региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет­
ресурсы

Февраль - 
май

Стартовая пресс­
конференция об 
основном 
содержании и 
этапах реализации 
регионального 
проекта 
"Современная 
школа"
национального 
проекта 
"Образование" 
в Волгоградской 
области, по 
созданию Центров

Подготовленные
материалы

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы



2

№
п/п

Наименование
мероприятия

Средства
массовой

информации

Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровождения

1 ----------- 2 --------С S “ 5“ б

->3. Мероприятия по
повышению
квалификации
педагогов
Центров
с привлечением
федеральных
экспертов и
тьюторов

Региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет­
ресурсы

Февраль-
ноябрь

4. Закупка 
оборудования / 
запуск сайта / 
запуск горячей 
линии по 
вопросам записи 
детей

Региональные и 
муниципальные 
СМИ. интернет­
ресурсы

Февраль-
июль

Информация об Пресс-релиз,
участии педагогов новостные
в образовательной информационные
сессии и отзывы материалы
самих педагогов
по итогам сессий
на сайтах органов,
осуществляющих
управление в
сфере образования
муниципальных
районов
(городских
округов)
Волгоградской 
области, на сайтах 
образовательных 
организаций

Публикация
адресов Центров,
фото-фиксация
первоначального
состояния
помещений для
последующего
сравнения,
публикация на
сайтах
поставщиков 
(партнеров) 
информации о 
присоединении к 
проекту

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

5. Проведение  ̂
ремонтных работ 
помещений 
Центров в 
соответствии с 
брендбуком

Региональные и Июнь 
муниципальные август 
СМИ, интернет­
ресурсы

6. Окончание 
ремонта 
помещений, 
установка и 
настройка 
оборудования, 
приемка

Региональные и Август 
муниципальные 
СМИ, интернет­
ресурсы

На уровне
администрации
муниципальных
районов
(городских
округов)
публикуется
информация о
статусе
ремонтных и иных 
работ.
Обзорный 
репортаж по 
итогам выезда в 
ряд Центров

Информационные
материалы

Информационные Пресс-релиз,
материалы по новостные
итогам совещания информационные
перед началом материалы
очередного
учебного года о
степени
готовности
инфраструктуры,
итогам набора
детей.
Отчеты 
партнеров о 
внедрении своего 
оборудования



3

п/п
Наименование
мероприятия

Средства
массовой

информации

Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровождения

1 2 *5 5 6

7. Старт набора 
детей / запуск 
рекламной" 
кампании/разме 
щение баннера с 
информацией о 
наборе
обучающихся в 
Центры

Региональные и Август - 
муниципальные сентябрь 
СМИ, интернет­
ресурсы

Онлайн реклама 
на порталах/ 
сайтах
образовательных
организаций,
печать плакатов
для размещения в
школьных
автобусах,
образовательных
организациях,
местах массового
пребывания
жителей.
Организуется
горячая линия
(телефон,
интернет) по
вопросам набора
детей

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

8. Торжественное 
открытие 
Центров в 
образовательных 
организациях 
Волгоградской 
области

Региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет­
ресурсы

Сентябрь

9. Поддержание 
интереса к 
Центрам и 
общее
информационное
сопровождение

Региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет­
ресурсы

Октябрь-
декабрь

Губернатор 
Волгоградской 
области, 
заместители 
Губернатора 
Волгоградской 
области, главы 
муниципальных 
районов 
(городских 
округов)
Волгоградской 
области посещают 
образовательные 
организации, 
участвуют в 
торжественных 
открытиях 
Центров.
Делаются 
фотографии и 
видео для 
дальнейшего 
использования в 
работе
Представление Новостные
журналистам информационные
процесса обучения материалы
в Центрах, отзывы
родителей и
педагогов,
публикация
статистики

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

Начальник отдела 
общего образования комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.А.Ярославцева



УТВЕРЖДЕН

приказом комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области

ТИПОВОЙ ДИЗАЙН-ПРОЕКТ И ЗОНИРОВАНИЕ 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста"

При входе в общеобразовательную организацию размещается вывеска 
с логотипом Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 
"Точка роста".

Рисунок Е Наружная вывеска при входе в общеобразовательную
организацию

ТОЧКА \ г  РОСТА
W ♦сзсялпьная сеть тгов
Ш  ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО

”  Г Г/ИАНИТАРИОГО ЛРОФМвВЙ

1. Помещения для Центра образования цифрового 
и гуманитарного профиля " 1очка роста"

Центр образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка 
роста" расположен не менее чем в двух помещениях общеобразовательной
организации: ^

кабинете формирования цифровых и гуманитарных компе 1енций, 
в том числе по предметным областям "Технология", "Математика 
и информатика", "Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности" (далее именуется — кабинет формирования цифровых и 
гуманитарных компетенций) (площадь от 50 до 85 квадратных метров);

помещении для проектной деятельности -  пространстве, выполняющем 
роль центра общественной жизни общеобразовательной организации 
(площадь от 50 до 85 квадратных метров).

2. Кабинет формирования цифровых и гуманитарных компетенций

2.1. Зонирование и оформление кабинета формирования цифровых
и гуманитарных компетенций

Помещение -  типовой школьный класс, в котором организовано 
учебное пространство и размещено оборудование для обучения 
по предметам "Технология", "Иинформатика", "Основы безопасное! и 
жизнедеятельности" предметных областей "Технология", Математика 
и информатика", "Физическая культура и основы безопасности



2

жизнедеятельности". Помещение оснащено рабочим столом учителя, 
рабочими столами учеников, стеллажами и шкафами, столами для работы 
с ручным инструментом и для работы с 3 D-оборудованием.

Схема зонирования, расстановки мебели, оборудования:

□ п п п □
□  3 □ ш

□ о ffiD
J §

1. Стол учителя.
2. Столы учеников.
3. Зона работы с ручным 
инструментом.
4. Зона работы с 3D-обору­
дованием.

Использование цветовой палитры.
Светлое пространство кабинета, оформленного в одном цвете. Двери, 

окна и потолки окрашиваются в белый цвет (под беленый дуб), пространства 
между окнами - окрашиваются в красный цвет.

Внутри помещения на центральной стене рядом с доской (экраном) 
размещен стенд (макет стенда 110x70 см. под 6 карманов формата А4) 
и декоративный элемент:

На стене рядом с входной дверью и на торцевой стене помещения 
размещены декоративные элементы с использованием фирменного стиля 
и логотипа:

т о н к а  П р о с т а Т О Ч К А  \ Г  РОСТА



3

2.2. Дизайн-проект кабинета формирования цифровых 
и гуманитарных компетенций

Рисунок 1. Наружная вывеска при входе в кабинет формирования цифровых
и гуманитарных компетенции

Рисунок 2. Кабинет формирования цифровых и гуманитарных компетенций 
(схема зонирования, расстановки мебели, оборудования)

IТ О Ч КА  Ц Г РОСТА
Центр образования циф рового 
и гуманитарного профилей

Рисунок 3. Кабинет формирования цифровых и гуманитарных компетенций 
(объемное изображение с разных точек)



4

3. Помещение для проектной деятельности

3.1. Зонирование и оформление помещения для проектной
деятельности

Помещение для проектной деятельности включает шахматную 
гостиную, медиазону, зону для проектной деятельности. Зоны обеспечивают 
различные форматы взаимодействия, индивидуальную и групповую работу, 
оснащаются пуфами, диваном, столами и стульями, мебель максимально 
трансформируемая (подкатная, складная).



5

Схема зонирования, расстановки мебели
1. Шахматная гостиная.
2. Медиазона.
3. Зона для проектной деятельности

Схема взаимодействия в зонах помещения для проектной деятельности:

I — -
рабские места 
{1-2 мелев €*а)

е

□ |¥ |п
L
U

/Чг  SП Л

4

Рабочие m i 
Вхи белее

Коворкинг
- прост стае. сбъеди -&■ -ощее 

♦' тас{>>е*<о'с аэа^мс&айстаия

еста для групп 
мел саек

Мини лекторий

0 п п п 0
л П П П л >

t
Мй~кие зоны

Шахматная гостиная
удобные места для игры и хранения шахмат

(Г\

о ° о

Мультимедиа
-монтаж и съемка видео, работа с цифровыми 
устройствами, заявленными в инфраструктурных 
листах.

Использование цветовой палитры.
Светлые пространства помещения, оформленные в одном цвете. Двери, 

окна и потолки окрашиваются в белый цвет (под беленый дуб). Жалюзи на 
окнах, мягкая мебель -  в красном фирменном цвете, остальные элементы 
используются с дружественными цветами. Стена, на которой размещен экран 
(оборудование мультимедиа) выкрашена черной грифельной или маркерной 
краской, на ней справа размещен логотип:

ТО ЧКА РОСТА
*

Фирменные цвета, используемые в цветовой палитре



6

3.2. Дизайн-проект помещения для проектной деятельности

Рисунок 1. Наружная вывеска при входе в помещение для проектной
деятельности

/ТОЧКА \ г  РОСТА
V

Центр образования циф рового 
и гуманитарного профилей

Рисунок 2. Помещение для проектной деятельности 
(объемное изображение с разных точек)



7

Начальник отдела 
общего образования комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.А.Ярославцева


